33 *Ibid.*, f. 73v.

34 *Ibid.*, ff. 73v-4r.

«Iam dixi me et alios consultores legisse librum de locis communibus praedicti Philippi [Melanctonis]. Et quamvis hunc non legerimus, quia est postremae editionis in qua ille addidit multa, sed bene credo me vidisse apud illum praedicta argumenta et desumpsisse quae mihi videbantur magis efficacia contra illos, et ita annoto in albeolo 7º, ut in primo argumento, quod est tertium apud illum. Ipse dicit: "sed hinc non sequitur dilectionem esse causam remissionis peccatorum". In albeolo autem meo dicitur: "Hoc argumentum convincit charitatem concurrere ad justificationem nec excludendae caeterae virtutes". In 2º argumento ego addo super illum sententiam divi Thomae, quod gratia "non est sine dilectione". Et ad ultimum argumentum dico eorum solutiones non satisfacere, quia non respondent nisi somnia. Reliqua argumenta, tamquam efficacia contra illos, relinquo ut sunt in albeolo, quamvis haec magis patebunt ex meo voto» 35.

Días más tarde —27 julio 1568— prosiguiendo el reconocimiento pormenorizado de las piezas del cartapacio 7º, salía al paso, ff. 219-22 un *Tractatus de regno Christi*. Su memoria le evocaba un recuerdo preciso: «Recordor me Tridenti praedicasse de hac materia et ita credo ibidem scripta, nec credo ibi esse quicquam desumptum ex auctore aliquo improbato» 36. Sin embargo dos días más tarde, tras el repaso de algunas frases del tratadito *Quod regnum Christi est spirituale* el tribunal mostraba a Carranza nuevas dependencias literales respecto a Melancton, que examinaremos más tarde. De momento sólo anotamos la respuesta o justificación de Carranza:

«Praedicta verba sunt inter ea quae deducta et desumpta sunt ex *Confessionibus* protestantium et scripta manu illis famuli mei, qui nesciebat linguam latinam. Quare ego a tot annis, non scio a quo loco in particulari desumpta sint nec in quo sensu fuerunt scripta. Verisimile est cum autor fuerit haereticus, habuisse falsum aliquem sensum... Nihil recordor nisi eorum quae dixi, nempe esse ex illis desumpta in finem supradictum. An tamen ex eo loco vel ex alio, quia solent in multis locis eadem repetere, horum non recordor» 37.

oOo

Al término de esta prolija rebusca documental, podemos desembocar en algunas conclusiones que es preciso fijar con esmero:

35 *Ibid.*, ff. 73v-4r. Efectivamente los argumentos, con la correspondencia señalada por el tribunal, están tomados de la edición de los *Loci* de 1543. CR, t. 21, 783-99.

36 *Ibid.*, f. 87r.

37 *Ibid.*, f. 90r-v.